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سال بیست ویکم      شماره ۴۶۴۱

«شرق» از نتایج فقدان داده های قیمتی، سرگیجه بازار، تناقض گویی های دو  وزیر  
و بی تفاوتی دادوستد خانه به چانه زنی های اقتصادی گزارش می دهد

تب  سرد  مسکن

عراق  جایگزین  ترانزیت  ایران  شد

مهفام ســلیمان بیگی: نزدیک به هشت ماه اســت که دولت داده  های بازار مســکن را در درگاه مرکز آمار ایران و بانک مرکزی منتشر نمی کند؛ اما ماجرا به 
همین جا ختم نمی شــود و دولت پلتفرم  های آگهی را مجبور کرده که قیمت ها را مخفی کند! حالا در این شرایطی که نه قیمت شفاف است و نه آمار منتشر 
می شود، مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی، مدعی است که با پرس وجوی میدانی متوجه شده که قیمت مسکن ریزش درخورتوجهی داشته است و 
از آن سو احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، ادعا می کند که تورم مرداد امسال به دلیل صعود قیمت مسکن، بالا رفته است و در واقع غیاب هشت ماهه آمار 

مسکن به آمارهای متناقض و شفاهی وزرای دولت رئیسی ختم شده است و حالا هرکسی بازی مسکن را به نفع خودش گزارش می کند.

آماردهی ممنوع!
چندی پیش وزیر اقتصاد در یک برنامه تلویزیونی ادعا کرد که دولت ســیزدهم 
موتورهای تورمی را خاموش کرده؛ اما بلافاصله و با انتشــار آمار تورم مرکز آمار، 
خلاف ســخنان او عیان شد. گزارش مرکز آمار نشان داد تورم مردادماه ۰٫۴ درصد 
بیشــتر از تیر ماه بوده است. وزیر اقتصاد هم در پاســخ به ایلنا درباره اینکه چرا با 
وجــود صحبت های اخیــر خودتان، موتور تورم در مرداد ماه دوباره اســتارت زده 
اســت، تورم را گردن مسکن انداخت و گفت: «مســئله سیکل های موسمی است 
که در ماه های پایانی تابســتان وجود دارد، نقل و انتقال مسکن و اجاره بها هر ساله 
ســهمی را در تورم به جا می گذارد. برآورد دولت این است که اساسا این افزایش 
نرخ تورم ماندگار نیست و با توجه به تأثیر سهم بالای ۳۰ درصد افزایش اجاره بها 

بر تورم، این روند افزایشی برمی گردد؛ بنابراین افزایش نرخ تورم مستمر نیست».
خاندوزی در حالی این  جملات را به زبان آورد که همین چند روز پیش مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، اعلام کرده بود یکی از دستاوردهای دولت سیزدهم 
کاهش قیمت مسکن است. او حتی به سخنان رئیس بانک مرکزی هم ارجاع داده 
و گفته بود: «مســکن در بیشــتر مناطق تهران کاهش قیمت بین پنج تا ۱۵ درصد 
داشــته و این روند ادامه خواهد داشت». بذرپاش در حالی به گزارش   های مراجع 
رســمی درباره روند کاهشی نرخ تورم مسکن در کشور اشاره می کند که اساسا این 
گزارش ها وجود خارجی ندارد و ماه هاست در دسترس عموم مردم قرار نمی گیرد. 

از دی ماه ۱۴۰۱ تاکنون انتشــار گزارش   های ماهانه بانک مرکزی و مرکز آمار ایران 
از روند تغییرات قیمت و حجم معاملات مســکن شهر تهران متوقف شده است. 
جالب اینکه دولت به همین جــا اکتفا نکرده و درج قیمت در آگهی  های آنلاین را 
هم ممنوع کرده اســت. نکته عجیب تر اینکه وزیر راه و شهرسازی هم برای اثبات 
ادعای خود درباره کاهش قیمت مســکن به پرس وجوی میدانی خودش اســتناد 
می کند! این در شــرایطی است که از دهه ۸۰ در وزارت راه و شهرسازی سامانه   ای 
با هدف رهگیری معاملات ملکی راه   اندازی شد که با صرف بودجه درخورتوجهی 
از سوی دولت در تمام سال   های اخیر فعالیت کرده و به یکی از منابع رسمی آمار 

و اطلاعات بازار مسکن تبدیل شده است.
از اوایل دهه ۹۰ دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرسازی هر ماه به استناد 
همین پایگاه، داده   های مرتبط با معاملات خرید و اجاره مسکن در تهران و کشور را 
منتشر می   کرد و این روند سال   ها ادامه داشت. در کنار این سامانه، مرکز آمار ایران 
و بانک مرکزی از دیگر نهادهای تولیدکننده گزارش   های آماری در بخش مســکن 
بوده   اند که مبنای گزارش آنها اطلاعات همین ســامانه در زیرمجموعه وزارت راه 
و شهرســازی بوده اســت. با این حال دولت در اقدامی عجیب نه تنها انتشار آمار 
بازار مسکن را متوقف کرده؛ بلکه حتی قیمت  های ملک را از دیدرس عموم خارج 
کرده است و وزیر راه و شهرسازی برای استناد به داده  های این بازار از پرس وجوی 

میدانی خود حرف می زند!

چند روز گذشــته وزارت حمل ونقل عراق اعلام کــرد که مصمم به بهره برداری 
از بندر بزرگ فاو تا پایان ســال ۲۰۲۵ است و هم اکنون ساخت دیوار بتنی سکوهای 
پنج گانه بندر آغاز شــد و مسیر کانال آبی هم پیشرفت بسیار خوبی داشته، از این رو 
شرکت های جهانی فعال در بخش ترابری دریایی بندر بزرگ فاو را یک گذرگاه مهم 

و خوش آتیه در نظام حمل ونقل دریایی منطقه ای و جهانی دانسته اند.
هرچند برخی از مسئولان ســازمان بنادر، تهدیدات توسعه بنادر جنوب عراق را 
انکار می کنند اما به طور قطع با توســعه بندر فاو و ام القصر بخشی از فرصت های 

بندر ایران به ویژه بنادر خوزستان از دست می رود.
در همین زمینه بهروز آقایی، کارشــناس امور دریایی و بندری و مدیرکل ســابق 
بنادر و دریانوردی خوزســتان به ایلنا گفته اســت که «در حــال حاضر بین ۱۵ تا ۲۰ 
اسکله بندر فاو و بندر ام القصر فعال است و ۶ اپراتور بین المللی در این بنادر در حال 

فعالیت هستند. سال گذشته ۱٫۲ میلیون 
TEU کانتینــر در بنــادر فــاو و ام القصر 
تخلیه و بارگیری شــده است که این عدد 
بیش از ۱۰ برابر عملکرد تمام بنادر استان 
خوزســتان بوده و برای اینکه حجم کار 
قابل فهم باشد، در سال گذشته عملکرد 
تمام بنادر کشــورمان حــدود دو میلیون 

TEU بوده  است».
ازدســت رفتن  بــه  اشــاره  بــا  او 
با توســعه بنادر  فرصت هــای ترانزیتی 
جنــوب عراق تأکید کــرد: «ایران همواره 
بــه عنــوان کشــور کلیــدی در کریدور 
شــمال- جنــوب مطــرح بــوده و هم 

از ســمت چابهار، هم بندرعباس و هم از ســمت بندر امام و خرمشــهر این کریدور 
ظرفیت هایــی دارد. یعنی هم از جنوب غرب و هم از جنوب شــرق و هم از جنوب 
کشور کریدور شمال- جنوب تعریف شده  است. در این شرایط و با توسعه بنادر بصره 
و ام القصر، کالا و کانتینری که پیش از این از جبل علی در امارات به صورت ترانزیت 
به سمت بندرعباس و بندر امام انجام می شد به طور قطع تحت تأثیر قرار می گیرد و 
همان آب باریکه هم قطع می شود؛ اما تهدید بزرگ تری پیش روی ایران است، اینکه 
در تبادلات اقتصاد مقیاس، ســایز کشتی ها تغییر می کند، وقتی سایز کشتی تغییر و 
افزایش پیدا می کند، کدام بندر می تواند عملیات بیشــتری را انجام دهد؟ بندری که 
زیرساخت آن از نظر عمق و درفت از سایر بنادر منطقه بیشتر باشد و در این منطقه 

با توجه به توســعه  انجام شــده، عمق و درفت بنادر فاو و ام القصر در جنوب عراق 
بیشتر است و کشتی های با سایز بزرگ تنها می توانند در این بنادر پهلو بگیرند. عمق 
بنادر فاو و ام القصر تا ســال ۲۰۲۵ به ۲۰ متر می رســد یعنــی از عمق بندر امام در 
اســتان خوزستان شش متر بیشتر می شود و در این شــرایط وقتی کالای وارداتی به 
ویژه کالای اساسی با کشتی با مقیاس بزرگ از برزیل و آرژانتین وارد منطقه می شود 
تنهــا می تواند در بنــادر با عمق بالا یعنی بنادر جنوب عراق پهلو بگیرد، از ســویی 
فورواردرها کشتی ها با مقیاس بزرگ را انتخاب می کنند چراکه به جای حمل کالا با 
دو کشتی، می توانند همان محموله را با یک کشتی حمل کنند و همان طورکه گفته 
شــد این کشتی ها تنها در بنادر با عمق بالا می توانند پهلو بگیرند که در حال حاضر 
بنادر خوزســتان این عمق را ندارند». مدیر کل ســابق بنادر و دریانوردی خوزستان 
ادامه داد: «وقتی کالایی با کشتی ۱۵۰ هزار تنی وارد شود امکان پهلوگیری در بنادر 
خوزستان از جمله بندر امام را ندارد و به 
ســمت بنادر جنوب عراق می رود و ایران 
باید کالای خــود را از بنادر فاو و ام القصر 
وارد بنادر خود کند و این یک تهدید بزرگ 
محسوب می شود که امنیت غذایی کشور 
را به خطر می اندازد و کالای اساســی در 
تنش قرار می گیرد. تهدید دوم با توسعه 
بنــادر عراق این اســت که از کشــورمان 
سالانه ۲۵ میلیون تن مواد معدنی صادر 
می شــود، از آنجایــی که نوســان ضرر و 
حاشیه سود مواد معدنی بین سه تا پنج 
دلار اســت، این کالا هم به دسته اقتصاد 
مقیاس می رود و به صرفه است کشتی ای 
که می خواهد مواد معدنی و کلینکر و گنده آهن بار بزند و تا چین تردد داشته باشد، 
بهترین حالت حمل این اســت که کشــتی هایی با سایز بزرگ اســتفاده کند اما این 
کشــتی ها امکان ورود به بنادر بــا عمق و درفت بنادر ایــران را ندارند و در منطقه 
می توانند وارد بنادر جنوب عراق شوند. از این رو صاحب بار ترجیح می دهد که این 
محموله را به بنادر فاو و ام القصر منتقل کند و با کشــتی های سایز بزرگ که در این 
بنادر پهلو گرفتند، مواد معدنی را به چین و ســایر مقاصد برســانند. بنابراین تهدید 
بزرگ دیگر، این است که رویه کالای صادراتی ایران به رویه ترانزیتی تبدیل می شود».
به گفته این کارشــناس شــمار مدعیان ترانزیت در منطقه بالا رفته و ایران دیگر 

سهمی در ترانزیت ندارد.

محمد مخبر، معاون  اول رئیس جمهوری خبر داد
ساخت دو ساله راه آهن شلمچه - بصره

راه آهن شــلمچه - بصره با همراهی دو کشــور ایران و عراق حداکثر تا دو 
سال آینده به ســرانجام می رســد. دیروز معاون اول رئیس جمهور برای آغاز 
رســمی احداث خط آهن شــلمچه - بصره به نقطه صفر مرزی ایران و عراق 
رفت تا عملیات اجرائی ۳۲ کیلومتر راه آهن شــلمچه تا بصره، در مراســمی 
بــا حضور معاون اول رئیس جمهور ایران و نخســت وزیر عراق در نقطه صفر 
مرزی آغاز شــود. محمــد مخبر پروژه در نقطه صفر مرزی، راه آهن شــلمچه 
بصــره را طرحی راهبردی بــرای ایران و عراق و تحول در منطقه غرب آســیا 
خواند که علاوه بر اتصال راه آهن دو کشــور، می تواند تکمیل کننده مسیرهای 

بین المللی حمل ونقل باشد.
معاون اول رئیس جمهور گفت: همه کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
به دو کریدور شمال ـ جنوب و شرق ـ غرب نیاز دارند و جزء راهبردهای جدی 
ماســت. این پروژه یکی از مواردی اســت که از پیش از انقلاب، مدنظر ایران و 
عراق بوده که متأسفانه تکمیل نشده است. وی افزود: با این ۳۲ کیلومتری که 

از شلمچه به بصره می رود ایران به مدیترانه وصل می شود ضمن اینکه برای 
همه کشورهای غرب آســیایی موقعیت مهمی به شمار می رود. خوشبختانه 
پیش برد این طرح توســط دولت عراق مصوب شــده و نخست وزیر عراق هم 
مصمم به تکمیل آن اســت، اگر این طرح به تکمیل برسد تحول بسیار مهمی 
در منطقه اســت. مخبر تصریح کرد: در راســتای سیاســت تقویــت روابط با 
همسایگان و پس از دو سال پیگیری مداوم این مسیر مهم با همراهی دو کشور 
حداکثر تا دو ســال آینده به سرانجام می رسد که امیدواریم برای هر دو کشور 

ایران و عراق و همچنین کشورهای منطقه منشأ خیر و برکت باشد.
معاون اول رئیس جمهــور، اتصال خطوط ریلی ایران به عراق و امتداد آن 
تــا دریای مدیترانه پــس از چند دهه را اتفاقی مبارک دانســت و تصریح کرد: 
با تکمیل راه آهن شــلمچه به بصره، علاوه بر جهــش فوق العاده در تبادلات 
تجاری و بازرگانی دو کشــور، سایر کشورهایی که در شــرق جهان قرار دارند، 
می تواننــد از خطوط ریلی ایــران به نیمه غربی و کشــورهای حوزه مدیترانه 

دسترســی پیدا کنند؛ همچنین امیدواریم این خط پس از راه اندازی در تسهیل 
مســافرت بین ایران و عراق خصوصا در شــهرهای زیارتی نجف و کربلا نقش 

ویژه ای داشته باشد.
 این پروژه یک تکیه گاه مهم برای افزایش زیرساخت اقتصاد ملی عراق است

«محمد شــیاع الســودانی» نیز با بیان اینکه ما به دنبال ایجاد یک زیربنای 
مناســب برای تســهیل ورود زائران به عراق در ســال های آینده هستیم و این 
پروژه (راه آهن شــلمچه – بصره) در همین راستا اســت، اظهار کرد: در واقع 
ما به دنبال این هســتیم که شــرایطی را فراهم کنیم که زوار بتوانند تحت هر 

شرایطی به عراق سفر کنند.
السودانی با بیان اینکه این پروژه یک تکیه گاه مهم برای افزایش زیرساخت 
اقتصاد ملی عراق اســت، تصریح کرد: این پــروژه باعث افزایش قدرت عراق 
برای ارتباط با کشــورهای همســایه و استقبال از مســافران و زائران ایرانی و 
همچنین کشــورهای آســیای میانه از طریق پروژه راه آهن و ریلی اســت. وی 

ادامــه داد: اجرای این پروژه چندین ســال بود که بین دو کشــور مطرح بود و 
بحث هــای مختلفــی در دولت های قبــل در ارتباط با آن مطرح شــده بود و 
نهایتا در ســال ۲۰۲۱ دو کشــور موافقت کردند که این پروژه راه اندازی شــود. 
نخســت وزیر عراق ادامه داد: در همین ارتباط شورای نخست وزیری عراق به 
وزارت راه و همچنین به اســتاندار بصــره تأکید کرد که زمینه های لازم را برای 
اجرای این پروژه فراهم کنند و با شرکت اجراکننده نیز توافق حاصل شد و ما از 
ایران نیز به خاطر اینکه بخشــی از این مناطق تحت پوشش پروژه را مین زدایی 

کرد، تشکر می کنیم.
اجرای عملیات اتصال ریل ایران و عراق پیش از این بارها خبری شده است. 
آخرین بار در سال ۱۴۰۰ شرکت راه آهن ایران از آغاز اجرای اتصال ریل ایران به 
عراق خبر داد و قبل از آن نیز بنیاد مستضعفان اجرای عملیات اتصال ریل دو 
کشــور را بر عهده گرفته بود. این موضوع بارها خبری شده بود، ولی به نتیجه 

نرسید؛ اما این بار مسئولان دولتی برای عملیاتی شدن آن امید زیادی دارند.

دستاوردی در غیاب آمار
البته در این هشــت ماهی که داده  های بازار مســکن پنهان شده است، مرداد 
اولین ماهی نیســت که آمارهای غیرمستند و غیرعلمی به خود می بیند. در تیرماه 
امســال هم، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، نخســتین مقام رســمی 
بود که پا پیش گذاشــت و گزارشــی ارائه داد که مشــخص نبود مســتند به کدام 
آمــار اســت؟ فرزین گفت: «گزارش   های موجود حاکی از این اســت که متوســط 
قیمت یک مترمربع زیربنای مســکونی معامله شده شــهر تهران در تیرماه نسبت 
به ماه   های گذشــته کاهش درخورتوجهی داشته است و بررسی اطلاعات مناطق 
بیســت و دوگانه تهران نشــان می دهد قیمت مســکن در ۱۵ منطقه کاهشی بوده 
و ایــن امر متعاقبا تأثیــر درخورتوجهی بر کاهش قیمت مســکن در تمام مناطق 

کشور می   گذارد».
به این ترتیــب رئیس کل بانک مرکــزی به جای اینکه مقطع مورد مقایســه را 
به طور شــفاف اعلام کند، صرفا از عبارت «نســبت به ماه   های گذشــته» استفاده 
کرد. همچنین از کاهش قیمت مســکن در ۱۵ منطقه تهران سخن گفت، بی آنکه 
بگوید کدام مناطق؟ متوسط کاهش چقدر بوده است؟ و از طرفی سرنوشت هفت 
منطقــه دیگر پایتخت چــه بوده؟ آیا تغییرات قیمت در ایــن مناطق صفر بوده یا 

افزایشی بوده است؟
درســت یک روز بعد از این اظهارنظر، علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، 
ادعا کرد که قیمت مسکن از ابتدای امسال شیب کاهشی قابل قبولی داشته است 
و انتظار می رود اثر خود را در بلندمدت روی اجاره   بها داشته باشد. «شیب کاهشی 

قابل قبول» یک عبارت کاملا کیفی دیگر بود، بدون هیچ گونه ارزش آماری.
پس از او هم جواد ســادات، مشــاور وزیــر راه و شهرســازی، از کاهش ۸/۳ 
درصدی قیمت هر مترمربع مســکن در تهران در روزهای پایانی تیرماه خبر داد و 
حالا دولت در غیاب آمارهای رسمی به صورت کلی از کاهش قیمت ها می گوید.

مشاوران   املاک   چه  می گویند؟
حالا در غیاب آمارهای رســمی، «شرق» به ســبک مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی، بازار مســکن را به صورت میدانی بررسی کرده است. مشاوران املاک 
تهران می گویند که در نیمه تابستان امسال قیمت ها کاهشی نبوده است و از رکود 
سنگین بر بازار می گویند و شــمار معاملات اندک. فتحی، مدیر مشاوره املاکی در 
خیابــان هفت تیر تهران، درباره وضعیت بازار مســکن در مرداد ماه به «شــرق» 
می گوید: «بازار دچار رکود اســت و معامله چندانی نداریم؛ اما مجموعا قیمت ها 
در مرداد ماه افزایشی شد. هر روز قیمت جدیدی به ما می دهند. دو، سه ماه پیش 
بــه خاطر رکود قیمت هــا را کمی پایین آوردند که معاملات مجددا انجام شــود؛ 
اما آپارتمان  ها به ویژه آپارتمان های نوســاز از مرداد ماه  دچار افزایش قیمت شده 
است و گمان می کنم علت آن هم تورم سرسام آور مصالح ساختمانی باشد. برای 
مثال آپارتمانی که خرداد و تیر به متری ۱۰۵ تومان رسیده بود، اواخر مرداد ماه به 
متری ۱۲۰ تومان رســید». کاکاوند، مدیر مشاور املاکی در هفت حوض نارمک هم 
به «شــرق» توضیح می دهد: «در مرداد ماه معاملات فروش برای املاک ۳۰ تا ۴۰ 
متر شکل نگرفت، به تبع آن متراژهای بالاتر هم معامله نشد؛ چون در بازار مسکن 
چرخ دنده های ریز، درشــت ترها را به حرکت درمی آورنــد. اکنون بازار دچار رکود 
شــده و متأسفانه در قیمت های بالا هم این رکود شکل گرفته است؛ بنابراین کسی 
تمایل به جابه جایی ندارد. البته توانش را هم ندارند؛ چون وام مســکن هم دیگر 
جواب گو نیست. ضمن اینکه مردم به دلیل نقدشوندگی بیشتر، امنیت بیشتری در 
طلا و دلار احساس کردند و سرمایه شان بیشتر به همان سمت رفته؛ پس پولی که 

باید در بازار ملک بچرخد، اکنون در بازارهای دیگر بلوکه شده است».
بختیاری، صاحب مشاور املاکی در محله شهرک غرب، خیابان ایران زمین هم 
می گویــد که در این منطقه قیمت های مرداد ماه نه کاهشــی بود و نه افزایشــی. 
او ادامه می دهد: «در این منطقه متراژها بالا و قیمت ها ســنگین اســت؛ بنابراین 
معامله چندانی انجام نشــده و در کل شــهرک نهایتا دو، ســه ویلا فروش رفت. 
به نظر می رســد که وضعیت مبهم دلار، چشــم انداز بازار ملک را هم مبهم کرده 
اســت و خرید و فروش ها متوقف شده است». افشار، مشاور املاکی در مسعودیه، 
خیابان ابومســلم خراســانی هم در توضیح وضع مرداد مــاه ملک در آن منطقه 
می گویــد: «قیمت هــا در مرداد ماه تقریبــا ثابت ماند و فقط کســانی که پول لازم 
بودند، مجبور شــدند زیر قیمت بفروشند تا ملک شــان فروش برود. به طور کلی 
رونقی در بازار نیســت و در دو ماه اخیر معاملات کاملا در رکود بوده است». رکود 
ســنگین بازار مسکن در شرایطی گزارش می شــود که آمارهای موجود از کاهش 
چشــمگیر ساخت وساز در کشور حکایت دارند. براســاس گزارش مرکز آمار ایران 
شمار پروانه های ساخت مسکن تهران در سال ۹۷ حدود ۱۰هزارو ۹۵۴ پروانه بوده 
اســت. این در حالی است که براســاس نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه  های 
ساختمانی صادرشده از طرف شهرداری  های کشور که مرکز آمار ایران منتشر کرده 
اســت، شمار پروانه  های احداث ساختمان تهران در سال ۱۴۰۱ به حدود پنج هزارو 
۷۱۱ پروانه و در واقع حدود نصف رســیده اســت. این میزان کاهش در شــرایطی 
رخ داده که طبق برآوردها، ســالانه بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ هــزار واحد، عقب ماندگی در 

ساخت وساز کشور وجود دارد.
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